POSTREMVVM est; si propter inimicitias conductoris, arbores praedij conducti vicini exciderint, id eiusdem conductoris culpa esse annumerandum; ex lege Si merces, §. Culpa, ff. Locati. Quod glossa ibidem in verbo inimicitias, indicat procedere etiam in casu, quo conductor absque sua culpa, tales inimicitias patitur. Verum licet ratione talium inimicitiarum conductor ipse debeat se tunc cautius, & cum maiori diligentia gerere in conseruanda se sibi credita, prout eadem glossa tangit: tamen si non sit in culpa seu negligentia maiori quam leui, non videtur obligandus in conscientia, quia damnum imputandum est tantum ei qui sua malicia iniud intulit, nulla data ipsi per conductorem sufficienti occasione.

CAPVT XLIII.

De modo quo finitur locatio.

SVMMARIVM.

- 533 Locatio finitur contrauentum disensu, & quando transeat, vel non transeat ad haeredes vniuersales.
- 534 Quod particularis successor (qualis est emptor rei locatae, aut is cui donata est) non teneatur stare contra alius locationis.
- 535 Quatuor casus in quibus id fallit.
- 536 Teneri minor, aut pupillus stare locationi facta a suo curatore, vel tutore.
- 537 Quando vxor teneatur stare locationi a marito facta stante matrimonio.
- 538 Cum beneficiarius redditus sui beneficii locat proprio suo nomine; successor non tenetur locationi stare.
- 539 Quod procedit, etiamsi conductor iam soluerit pensionem pro toto tempore locationis, aut aliquid soluerit haeredi beneficiarii post huius mortem.
- 540 Quod remedium tunc sit eidem conductori.
- 541 Locatio bonorum Ecclesiae eiusdem nomine facta per ipsius Praelatum seu Rectorem, transit ad huius successorem.
- 542 Idem dicendum est de locatione bonorum Hospitalis, aut ciuitatis facta per ipsius Rectorem.
- 543 Quando sicut teneatur locationi facta ab eo cuius bona sunt consecrata.

DE hac re certum est, locationem expleto illius termino finiri: quod tamen non impedit quin conductor eam retinere possit quousque soluantur sibi expensae vitales in ea factae prout docet Molina de iust. & iure tract. 2. disput. 498. vers. Haetenus. Certum etiam est; posse solo contractum disensu; sicut nimirum solo eorumdem consensu cotrahitur. Atque si facta sit duratura quoad velletis qui

qui illam fecit, finiti eiusdem voluntate, atque morte, ex leg. 4. ff. Locati: quia voluntas cuiusque finitur morte ipsius. Vbi aduerte, quod si conductor sciente & patiente locatore perseveret in re conducta retinenda finito iam tempore pro quo locata fuit, censeri ex vtriusque partis consensu prorogam locationem. Quare de pluribus Molina in præced. disput. 45. 8. à vers. Quod vero, ad finem vsque.

Dubia de re proposita.

PRIMUM EST; An locatio transeat ad hæredes? Ad quod respondendum est ex Couar. lib. 2. variarum resol. cap. 15. in initio, successorem vniuersalem, qualis est hæres, non posse resistere à contractu locationis stabilito à prædecessore, sed ei stare debere: quod de hærede conductoris habetur expresse ex §. vltimo, Instituti De locatione. & ex lege Viam veritatis, Cod. De locato. In cuius legis summario Bartholus idem docet de hærede locatoris: communemq; sententiam esse indicat Molina disput. 489. sub finem. Ratio vero est, quia contractum recipiorum (quales sunt locatio & conductio) similis est ratio. Quamquam si quis locasset operas suas aliquid, quod per alium præstari non posset: locatio ad hæredes ipsius minime tranfiret, iuxta glossam ad legem Veteris, Verbo Sine non, Cod. De contrahenda & cõmittenda stipulatione.

SECUNDUM DVBIUM EST; An in singularem successorem, puta emptorem, donatarium, legatarium, transeat etiam locationis contractus; ita ut teneatur ei stare? Ad quod respondendum est negatiue: nam ex lege Emptorem, C. De Locato, constat emptorem rei locata posse inquilinũ, aut colonũ expellere si velit. Quod probatur, quia cõductor non acquiritur in re, etiam si acquiritur in personam, ex lege Si merces, §. Qui fundum, ff. Locati: & ex lege Nihil, §. vlt. ff. De legatis 1. Iuxta quas etiam leges concedendum est, quod pari iure conductor non teneatur cõtractui locationis stare donatario, aut legatario, si nolit. Idem est, si res alienata solum sit, quantum ad dominũ vitile: vt si illius vsusfructus sit alicui legatus, vel donatus, aut in emphyteusim ipsa res sit alicui tradita. Nam neque tunc donatarius, aut legatarius, vel emphyteuta teneatur stare cõtractui locationis: sed potest conductorem expellere, prout definitur in lege Arboribus, §. 1. ff. De vsufructu. Et ratio est, quia illi omnes ius habent in re, & conductor tantum habet actionem in locatorem, ipsiusve hæredem, ad petendum id quod sua interest.

Sunt tamen aliqui casus in quibus particularis successor locatoris teneatur stare cõtractui locationis. Primus est, quando in alienatione deductum fuit in pactum vtis cui illa fiebat, teneatur stare locatori antea facta. Secundus, quando successor in re locata, post locationem sibi factam, conuenit cum conductore, vt perseueret in eodem cõtractu. Qui vterq; casus habetur ex cit. lege Emptorẽ. Tertius casus est, quando conductor deduxit in pactum, quod res locata esset sibi ita obligata, vt ante locationem finitam non posset alienari. Quod pactum valere habetur ex lege Si creditor, §. finali, ff. De distract. pignorum. Quartus casus est, quando conductor rem ipsam locatam singulariter, aut omnia locatoris bona generaliter habet hypothecata pro obseruatione cõtractus. De qua re Iurisprutorum proposita, in lib. 2. var. resol. Couar. Iarius c. 15. n. 3.

TERTIUM DVBIUM; an minor, vel pupillus teneatur stare locatori facta per suum curatorem, vel tutorem? Ad quod respondendum est affirmatiue, iuxta legem Si tutelæ, ff. De administ. tutorũ; prout tangit Couar. in seq. n. 5; & cõmunem sententiam esse notat Lud. Molina disput. 492. Ratio vero est, quia tutor, vel curator non suo, sed pupilli, vel minoris nomine rem locauit: sique hos ex locatione grauitè laedi contingerit, conceditur ipsis restitutio in integrum. Idem pari ratione tenendum est de locationibus quas faciunt procuratores, & administratores, nomine eorum, quoque bona ex officio administrant: vt Rectores ciuitatum, administratores Hospitalium, & id genus alij. Nam si quid locent, dominus rei locatæ teneatur stare locatori suo nomine facta: alioqui multæ in Reipub. perturbaciones, & dissidia orirentur.

QUARTUM DVBIUM EST; An vxor matrimonio soluto teneatur stare locatori rerum facta per maritum durante matrimonio? De qua re Couar. in memoriato nu. 5. duas refert sententias: Dicendum autem videretur, non teneri stare locatori rerum dotialium: quia maritus durante matrimonio administrator est earum tanquam vsufructuarius, & quasi dominium habens: vnde eas locat proprio nomine, non vxoris. Teneri autem stare locatori rerum paraphernalium, quia maritus non est talium vsufructuarius, sed tantum administrator pro vxore, tanquam tutor, curator, vel procurator. Vnde talis locatio fit tantum nomine vxoris. Item teneatur stare locatori rerum quæ iuxta loci consuetudinem communes sunt viro, & vxori; vt in hac prouincia, quæ à viuis acquiruntur durante matrimonio. Nam talis locatio fit nomine vtriusque. Cæterum, si maritus in dotem accepit aliquam rem locatam, non teneatur stare locatori, nisi prius in eam consenserit: quia se habet, ac si esset donatarius, aut legatarius. Videri potest Molina in citata disput. 492.

QUINTUM DVBIUM EST; An Prælatus, vel beneficiarius succedens in officio, vel beneficio, teneatur stare locatori per suum prædecessorem facta? Ad cuius explicationem duæ propositiones statuuntur. Prior est: si Prælatus, vel beneficiarius nomine proprio locet redditus suæ dignitatis, vel beneficij in suam vtilitatem, ad tempus iure, vel synodali constitutione permitsum, ipseque ante tempus locationis expletum decedat, successor non teneatur iure stare huiusmodi locatori. Hanc ex glossa cõmuniter recepta ad Cap. fin. Ne Prælatus iures suos, & ex alijs habet Couar. in cit. cap. 15. num. 6. Ea que probatur, quia siue quis beneficium habeat in titulum, siue in commendam, siue ad administrationem perpetuam, illius redditus, siue fructus locare potest tantũ ad tempus suæ vitæ quia: in eo se habet vt vsufructuarius; cuius ius, cum sit personale, id est, constitutum in commodum proprium persone, obitu persone extinguitur, nec tranfit in successorem, iuxta Cap. De cætero, & Cap. Veniens, vtrobique in fine, De transactionibus. Ex qua eadem ratione efficitur, in tali casu (quia cõtractus extinctus est omnino) successorem si locatori stare velit, nihil posse inuito conductore. Id quod post plures alios notat, & approbat Couar. in dicto num. 6. sub finem secunde propositionis, addens cum alijs, esse etiam idem dicendum, quando non per mortem locatoris; sed per ipsius renuntiationem beneficium vacauerit.

Sed quaeres, an si beneficiarius integræ pensionem pro toto tempore locationis accepit, successor obligetur ex eo cõtractu? Ad quod respondetur negatiue: quia solutio præuenta, seu anticipata non mutat re naturam. Vnde in Concil. Trid. sess. 25. cap. 11. De reform. merito definitum est, vt omnes locationes eiusmodi quæ anticipatis solutionibus fiunt, nullatenus in præiudicium successorum valde esse intelligantur, quocumque indulto, aut privilegio nõ obstante: neque in Romana curia, vel extra eam confirmetur. Cæterum, si post mortem Prælati (eodem est ratio de alia beneficij vacatione) conductor ex redditibus beneficij iam collectis, aliquid hæredi defuncti soluit, nondum apprehensa possessione per successorem, successor ipse potest suum repetere à quo soluit, nempe ab hærede, vel à conductore; siquid vterq; fuit in culpa; alter soluendo post cõtractum iam dissolutum; alter vero indelicum, accipiendo tanquam debitum. Ad quod faciunt tradita per Panorm. ad memoratũ Cap. fin. nu. 6. & 7. Intelligendum est autem procedere quando ea quæ hæredi defuncti data sunt, ad eum in tali casu non pertinebant. Aliquando enim ex patriæ salutem consuetudine, possent ad ipsam pertinere, vt cum vsq; ad certum tempus post beneficij mortem aliquid ex beneficij fructibus percipi solet ab hæredibus. Videntum est tamen, an consuetudo sit irrationabilis: quia per consequens esset nullius momenti.

Remedium autem erit conductori, qui beneficiario pensionem annorum sequentium soluit, vt eam repetere possit ab eiusdem hærede pro rata temporis quod deest locatori, nisi ob praouentam solutionem tantum esset cõtractũ de quantitate pensionis, vt hæc non censetur esse

legitima, sed nimis modica. Tunc enim conductori in conscientia deberetur tantum id quod super esset, detracta iusta pensione pro ratione temporis transacti. Procedit autem tradita propositio, etiam si Prælati locando prædictos fructus ad se pertinentes, adiciat se Ecclesiæ nomine locare. Id enim non efficere quin morte ipsius expirat locatio, tenet & probat Couar. in lib. 2. Var. reolut. cap. 15. in fine.

541. Posterior propositio est, quod si Prælati, Rectorve Ecclesiæ bona ad eam pertinentia, nomine eiusdem locet legitime, locationem transire ad successorem, nec finire per ipsius locatæ mortem. Hanc, pro ea citatis aliis, habet Couar. in cod. c. 15. nu. 6. propos. 3. volens absolute concedendum esse, eam procedere. Sed tamen Ecclesia ipsa, si vere inueniretur laesa, posset petere in integrum restitutionem: cum administrator eiusdem non habeat potestatem deteriorandi illius conditionem, vt recte ait Panorm. in fine citati nu. 7. argumento Cap. 2. De donat. Probatur vero eadem propositio ex eo, quod perinde se habeat Prælati, seu Rector Ecclesiæ in tali locatione, atque curator, aut alius procurator legitimus in locatione bonorum, ad quæ locanda constitutus est legitime. Quare si quis, quorum nomine curator, vel procurator bona locauit, tenentur stare tali locationi, iuxta legem Si tutor, ff. De administr. & periculo tutorum: ita successor in administrat. Ecclesiæ, tenetur stare locationibus eiusdem Ecclesiæ nomine factis per prædecessorem suum.

542. Atque quod diximus de locatione facta per Prælatum, vel Rectorem Ecclesiæ, pariter dicendum est de administratione bonorum ciuitatis, Hospitalis, aut alterius loci; cum is qui bona quæ nomine eorumdem administrat, locauerit: successor enim ipsius tenetur tali locationi stare. Ratio est, quia eius generis administratores plenam administrationem habent, tam respectu rei, quam respectu successoris; sicut & maritus respectu bonorum paraphernalium vxoris, vel tutor respectu bonorum pupilli: quorum proinde locationi vxor, vel pupillus stare tenentur, pro. ut loco cit. nu. 8. tradit Panorm. Vnde Couar. sub. fin. cit. cap. 15. ait, quod si Rector alicuius Hospitalis ad annum tantum electus, res illius locauerit ad triennium, vel ad aliud tempus iure permissum, successorem teneri omnino stare locationi factæ nomine eiusdem Hospitalis; quia fallax aliqui esset talis administrandi potestas. Idemque addit dicendum de Rectoribus ciuitatum, vbi ad eorum officium spectat locare res ciuitatis: quia locatio per talem aliquem nomine ciuitatis facta transibit ad successorem, sicut alij contractus.

543. VLTIMUM DVBIUM; ad fiscus succedens in bonis confiscatis, teneatur stare contractui locationis facto per condemnatum? Ad quod respondendum est negatiue; si locatio facta sit post commissum delictum. Ratio est, quia non potuit præiudicare fisco. Sin ante commissum delictum facta sit? Respondendum est cum distinctione; nam si confiscatio fiat in certis bonis, quia tunc fiscus erit successor particularis, sicut emptor, vel donatarius, non tenetur stare locationi. Sin autem confiscatio fiat in omnibus bonis, aut in aliquota eorum parte, puta dimidia, vel tertia, &c. quia fiscus erit tanquam successor vniuersalis, iuxta legem 2. Cod. ad legem Iuliam, De vi publica, tenentur stare conditioni factæ. Videi potest Molina De iust. & iure, tract. 2. disput. 491.

Appendix, & libri cap. XLIV.

De emphyteusi, & feudo, ac de iusta mercede locationis famulorum.

S V M M A R I V M.

- 544 Feudum sicut emphyteusis sp. eius est locationis, & qua ratione illud ab hac maxime differat.
- 545 Condiciones requisite ad emphyteusim, varie sunt variarum regionum.
- 546 Ex communi iure ciuili constituenda est in rebus immobilibus, manente earum dominio apud constituentem.

547 Obligatio emphyteutæ ad soluendam pensionem, & quomodo eam non soluens emphyteusim amittat.

548 Quando emphyteutæ liberetur à solutione pensionis, & emphyteusim perdat ob rem emphyteuticam redditam deteriorem.

549 Quatenus alienari possit res emphyteutica, & ad quid teneatur is cui alienatur.